do Dyêcezyy, gdzie są dziesięciny. 3cie Gdoby biorący dziesięcinę nie zgodził się, Biskup z dwoma Kanonikami Urodzoną Słachtą, powinien na opłatę pieniężną zamienić dziesięcinę snopową, mając wzgląd na spustoszenie i ubostwo ludzi. 4te: O pieniężne dziesięciny Sąd bez appellacyi w Ziemstwie, a o wytyczne appellacya idzie do Trybunału. 5te: Gdyby Xiądz nie chciał odebrać oznaczonych pieniędzy, szlachcicie w Grodzie złoży. 6te: Wolno iest szlachcie wytyczne dawać dziesięciny, iесли zechcą. Wyiechnał u *Urbana VIII*. Jerzy *Ossoliński* poseł Polski, zlecenie czynienia ugód o dziesięciny (108). Seym 1678 roku (109) poleca wy-

(108) *De Decimis Urbanus Pupa VIII. Ad perpetuam rei memoriam.*

Cum sicut Dilectus Filius Nobilis Vir, Georgius Ossoliński Comes de Tęczyn, Charissimi in Christo Filii Nostri Vladislai Poloniae et Svaciae Regis Illustris ad Nos et Apostolicam Sedem Orator, Nobis nuper exponi fecit, quod diversae controversiae, lites et differentiae inter Ecclesiasticos, et Nobiles Regni Poloniae occasione solutionis Decimarum saepe oriantur: Nos litibus, differentiis et controversiis hujusmodi, quantum cum Domino possumus obviam ire, pacisue et quieti Ecclesiasticorum et Nobilium praefatorum consulere volentes, supplicationibus dicti Gorgii Comitiss et Oratoris, nomine ejusdem Vladislai Regis Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati; Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis et Episcopis dicti Regni Poloniae, tenore praesentium committimus et mandamus; ut compositiones per Ecclesiarum Rectores, et Laicos faciendas super quantitatem Decimarum confirmet, vel illas approbent de consensu Rectorum, et ubi non adest illorum consensus, etiamsi agatur de novalibus, Ordinarius assumptis duobus de suo Capitulo, una cum illis, causam et causas super

konywać to prawo i trzymać się kompozy-

compositione facienda cognoscat ac terminet, Appellatione remota, ubi Decimæ quolibet Anno non excedunt Florenos quinquaginta in valore eorum, et quatenus excederent, dictum valorem, tunc semel appellare liceat, et appellatio per Metropolitanum, assumptis pariter duobus de suo Capitulo cognoscatur et terminetur. Quatenus vero Metropolitanus esset Ordinarius, tunc Appellatio cognoscatur et terminetur, per Nuncium Apostolicum in eodem Regno commorantem, et quatenus primæ instantiæ ab eodem Nuntio cognoscerentur, tunc a sententiis dicti Nuncii Appellationes nullitatis, ac in integrum restitutiones committantur per eundem Nuncium, alteri Episcopo ejusdem Regni, qui pariter assumptis duobus de suo Capitulo insimul cognoscant ac terminent. Quod si contentio erit inter aliquem Episcopum et Nobilem, seu Nobiles, tunc causa cognoscatur per Metropolitanum, assumptis pariter duobus de suo Capitulo; si vero erit inter Metropolitanum ac Nobilem seu Nobiles, tunc causa spectet ad Nuncium pro compositione de partium consensu facienda, alia via juris terminanda, ut supra, decernentes præsentis Literas, validas, firmas, et efficaces existere, et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari: irritumque et inane, quidquid sæcus, super his a quoquam quavis autoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus quibusvis Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac quarumcunque Ecclesiarum etiam juramento confirmatione Apostolica, vel quavis dignitate alia roboratis, Statutis et Consuetudinibus Privilegiis quoque indultis, et Literis Apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quum omnibus et singulis eorum, tenore præsentium pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus. cæterisque contrariis quibuscunque. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem, sub annulo piscatoris Die 27 Novembris 1634. Pontificatus Nostri Anno duodecimo.